
Josef Zemann 
25 V 1923–16 X 2022

Josef Zemann, członek zagraniczny Polskiej Akademii Umiejętności od 
1999 roku, był światowej sławy austriackim mineralogiem i krystalografem. 
Urodził się w Wiedniu  w niezamożnej rodzinie, ale dzięki staraniom bliskich 
mógł uczęszczać do szkoły średniej. Tam dał się poznać  jako wszechstronnie 
uzdolniony uczeń, zainteresowany nie tylko naukami ścisłymi i przyrodniczy-
mi, lecz także literaturą i muzyką. Z powodu choroby oczu ominęła go służba 
wojskowa w ciemnych latach nazizmu, co pozwoliło mu podjąć dalszą naukę. 

Od 1941 roku Josef Zemann studiował nauki przyrodnicze na Wydziale 
Filozofi cznym Uniwersytetu Wiedeńskiego. W 1946 roku uzyskał tam sto-
pień doktora fi lozofi i w zakresie mineralogii i petrografi i  na po dstawie pra-
cy doktorskiej przygotowanej pod kierunkiem prof. Karla Ludwiga Felixa 
Machatschkiego, a dotyczącej farmakosyderytu, minerału będącego arsenia-
nem żelaza. 

Następnie pracował  jako asystent w Instytucie Mineralogii macierzyste-
go uniwersytetu. Już w 1950 roku złożył rozprawę habilitacyjną z mineralo-
gii. W 1951 roku uzyskał Venia legendi, nadające mu prawo do wykładów 
i promotorstwa doktorantów. W latach 1951–1952 otrzymał stypendium rzą-
dowe w Massachusetts Institute of Technology w Bostonie, w laboratorium 
Martina Juliana Buergera, jednego z pionierów krystalografi i rentgenowskiej. 
Ukierunkowało to jego dalsze badania. 

Po ożenku i powrocie do kraju, w 1952 roku, mimo młodego wieku  zo-
stał profesorem nadzwyczajnym i dyrektorem Instytutu Mineralogii i Krysta-
lografi i Uniwersytetu w Getyndze. Był wtedy jednym z dwóch profesorów 
krystalografi i w Niemczech. Na tej uczelni uzyskał tytuł profesora zwyczaj-
nego w 1963 roku. W 1967 roku został profesorem zwyczajnym i dyrektorem 
Instytutu Mineralogii i Krystalografi i na Uniwersytecie Wiedeńskim, którym 
kierował aż do emerytury w 1989 roku. 
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W pierwszym okresie działalności naukowej profesor Zemann zajmo-
wał się wykorzystaniem analizy rentgenowskiej do stereochemii różnorod-
nych minerałów. Przełomowe sukcesy odniósł  prowadząc badania minerałów 
będących związkami tlenowymi telluru.  Aby uhonorować jego osiągnięcia, 
nowo odkrytemu minerałowi, tellurkowi (Mg0.5ZnFe3+[TeO3]3 • 4.5 H2O), za-
twierdzonemu w 1968 roku, nadano nazwę zemannit.

Znaczące sukcesy profesora Zemanna dotyczą obliczeń elektrostatycznej 
energii sieci krystalicznej, spektroskopowych badań minerałów w podczer-
wieni, pleochroizmu, stereochemii tlenkowych minerałów miedzi, kry-
stalografi i węglanów, a także roli wodoru i grup OH w sieci krystalicznej 
nominalnie bezwodnych minerałów. Jego badania stereochemiczne pozwo-
liły po raz pierwszy na dokładne określenie pozycji jonów wodoru w sieci 
krystalicznej wielu minerałów. 

 Dorobek profesora Zemanna, powstający w czasie półwiecza, obejmuje 
ponad 180 publikacji, w tym podręcznikowe monografi e i rozdziały w mo-
nografi ach. 

Profesor był człowiekiem o szerokich horyzontach, niezwykłej kreatyw-
ności i pracowitości, oddziałującym na wielu naukowców. Jego osiągnię-
cia doceniano, wielokrotnie przyznając mu odznaczenia, nagrody, głównie 
z Austrii, Niemiec i krajów ościennych, a także członkostwa, w tym honoro-
we, w krajowych i zagranicznych towarzystwach i korporacjach naukowych. 
Był m.in. członkiem rzeczywistym Austriackiej Akademii Nauk, Niemieckiej 
Akademii Przyrodników Leopoldina, członkiem honorowym Amerykańskie-
go Towarzystwa Mineralogicznego. 

Profesor Josef Zemann pomagał na różne sposoby wielu naukowcom 
z Europy Wschodniej, spoza żelaznej kurtyny, z którymi utrzymywał kontakt. 
Był także cenionym nauczycielem akademickim, wspierającym młodych na-
ukowców, wychowawcą kilku pokoleń mineralogów i krystalografów. Zmarł 
w setnym roku życia.

Alfred Uchman

Rocznik Polskiej Akademii Umiejętności. Rok 2022

© Copyright by Polska Akademia Umiejętności, Kraków 2023




